



PORTO FORTE FOMENTO MERCANTIL S.A.

CNPJ 05.247.379/0001-52

NIRE 35.300.192.061

São Paulo, 28 de Julho de 2005 – A Porto Forte S/A, 22ª maior empresa de fomento mercantil do Brasil¹ divulgou hoje lucro líquido no 2º Trimestre de 2005, findo em 30 de Junho, de R\$ 68,3 mil, um crescimento de 150% versus o mesmo período de 2004 e de 65% em comparação ao 1º Trimestre deste ano. A receita bruta atingiu R\$ 181,2 mil, contra 101,7 mil nos primeiros 3 meses do ano. Nos 6 meses acumulados neste ano, o lucro líquido é de R\$ 109,7mil.

O crescimento da base de ativos, de R\$ 2,2 milhões em 31/Março para R\$ 2,8 milhões em 30/Junho, colaborou positivamente para o aumento do volume de operações. A receita das operações de crédito consignado em parceria com o Banco Votorantim representou apenas 2% do volume total, uma vez que o produto está em início de suas atividades.

As despesas operacionais representaram 12% da receita líquida, percentual este que segue em constante redução devido aos ganhos de escala que a empresa vem conseguindo.

A base de clientes permaneceu relativamente estável versus o trimestre anterior, crescendo 5%, com o volume das operações dos clientes de agribusiness aumentando devido ao início da colheita da safra 2005 de café. Foram observados aumentos também nas operações de construção civil e do setor gráfico.

O recolhimento de impostos atingiu R\$ 53,4, ou 72% a mais que o mesmo período do ano anterior. Além disto, permanecemos mensalmente contribuindo para a fundação Abrinq, conscientes da função social da empresa.

Para o segundo semestre deste ano, a Porto Forte S/A espera obter crescimento de dois dígitos nos ganhos em relação ao mesmo período de 2004. Paralelo a isto, estará sempre mantendo uma política de alta governança corporativa e transparência junto ao mercado.

¹ Fonte: Gazeta Mercantil, Balanço Anual 2004

As previsões contidas neste relatório que não são dados históricos aqui apresentados são estimativas que podem diferir materialmente dos dados reais antecipados no transcurso do ano. A habilidade para atingi-los irá depender do sucesso em implementar os planos de negócios, da estabilidade esperada do ambiente macroeconômico nacional e internacional, bem como inexistência de fatores não previstos pela modelagem de resultados pela diretoria da Porto Forte S/A.

PORTO FORTE FOMENTO MERCANTIL S/A

CNPJ/MF Nº 05.247.379/0001-52

NIRE 35.300.192.061

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/03/2005 e 30/06/2005 (Em R\$)

ATIVO	3/31/2005	30/06/2005	PASSIVO	3/31/2005	30/06/2005
CIRCULANTE	2,236,879.92	2,749,476.44	CIRCULANTE	52,799.69	69,932.84
DISPONÍVEL	111,854.96	45,513.21	DÉBITOS	35,020.34	37,464.60
Caixa	20,351.51	17,075.02	Fornecedores	0.00	0.00
Bancos Conta Movimento	89,113.78	24,364.56	Dividendos a Pagar	35,020.34	37,464.60
Aplicações Financeiras	2,389.67	4,073.63	Jur s/ Cap. Pr. A Pagar	0.00	0.00
CRÉDITOS	2,125,024.96	2,703,963.23	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	17,779.35	32,468.24
Duplicatas a Receber	1,796,721.27	2,197,415.99	IRPJ a Recolher	8,863.21	14,826.28
(-) Duplicatas Descontadas	0.00	0.00	CSLL a Pagar	5,335.84	8,944.55
Factoring Matéria Prima	328,303.69	506,547.24	COFINS a Pagar	2,639.11	6,536.20
			PIS a Pagar	572.96	1,419.04
			ISS a Pagar	63.55	162.15
			IOF a Recolher	304.68	580.01
			IRRF a Recolher	0.00	0.00
DESPESAS DIFERIDAS	0.00	0.00			
			PROVISÕES	0.00	0.00
			Aditivos a Pagar	0.00	0.00
PERMANENTE	13,522.36	16,339.11	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2,197,602.59	2,695,882.72
IMOBILIZADO	13,522.36	16,339.11	CAPITAL REALIZADO	707,875.00	973,000.00
Móveis, Máquinas e Equipamentos	6,098.60	6,098.60	RESERVA DE CAPITAL	1,489,727.59	1,704,180.26
Programas de Computador	7,214.49	9,524.49	RESULT. ACUM. APÓS DISTR. DIVIDENDOS	0.00	18,702.46
Computadores e Periféricos	3,247.78	4,546.78			
Marcas e Patentes	720.00	720.00			
(-) Depreciação Acumulada	(3,758.51)	(4,550.76)			
TOTAL DO ATIVO	2,250,402.28	2,765,815.55	TOTAL DO PASSIVO	2,250,402.28	2,765,815.55

PORTO FORTE FOMENTO MERCANTIL S/A

CNPJ/MF Nº 05.247.379/0001-52

NIRE 35.300.192.061

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO 2005 (em R\$)

	<u>1º Tri 2005</u>	<u>2º Tri 2005</u>	<u>1º S 2005</u>
Receita de Factoring	99,750.75	175,857.35	275,608.10
Receita de Serviços	1,966.43	5,373.50	7,339.93
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	101,717.18	181,230.84	282,948.02
(-) Impostos Incidentes	<u>(9,507.16)</u>	<u>(17,039.23)</u>	<u>(26,546.39)</u>
RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL	92,210.02	164,191.61	256,401.63
(-) Despesas Operacionais	<u>(30,873.16)</u>	<u>(12,243.29)</u>	<u>(43,116.45)</u>
(-) Despesas Comerciais	<u>(5,429.30)</u>	<u>(7,439.65)</u>	<u>(12,868.95)</u>
(-) Depreciações e Amortizações	<u>(553.86)</u>	<u>(652.51)</u>	<u>(1,206.37)</u>
(=) RESULTADO OPERACIONAL	55,353.70	143,856.16	199,209.86
(-) CPMF	<u>(3,315.75)</u>	<u>(4,594.16)</u>	<u>(7,909.91)</u>
(-) Despesas Bancárias	<u>(857.25)</u>	<u>(1,541.77)</u>	<u>(2,399.02)</u>
(-) Juros s/ Capital Próprio	0.00	<u>(46,077.40)</u>	<u>(46,077.40)</u>
(-) Outras Receitas / Despesas Financeiras	<u>4,534.88</u>	<u>524.38</u>	<u>5,059.26</u>
(=) RESULTADO BRUTO DO EXERCÍCIO	55,715.58	92,167.21	147,882.79
(-) Provisão para IR	<u>(8,863.21)</u>	<u>(14,826.28)</u>	<u>(23,689.49)</u>
(-) Provisão para CSSL	<u>(5,335.84)</u>	<u>(8,944.55)</u>	<u>(14,280.39)</u>
(-) Despesas não Dedutíveis	<u>(139.74)</u>	<u>(139.74)</u>	<u>(279.48)</u>
(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	41,376.80	68,256.64	109,633.44
(-) Dividendos e transferências	<u>(41,376.80)</u>	<u>(49,554.18)</u>	<u>(90,930.98)</u>
(=) RESULTADO APÓS A DISTRIB. DE DIVIDENDOS	0.00	18,702.46	18,702.46